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AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL PRITARIMO PANEVĖŽIO MIESTO SAVIVALDYBĖS DALYVAVIMUI RENGIANT IR ĮGYVENDINANT PANEVĖŽIO MIESTO INTEGRUOTŲ TERITORINIŲ INVESTICIJŲ PROGRAMĄ
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Panevėžys

1. Problemos esmė
2007-2013 m. tikslinę Europos sąjungos struktūrinių fondų paramą gavo 14 probleminių teritorijų (Akmenės, Druskininkų,  Ignalinos, Jonavos,  Joniškio, Jurbarko, Kelmės, Lazdijų, Mažeikių, Pasvalio, Rokiškio, Skuodo, Šalčininkų, Švenčionių rajonų savivaldybės) ir 7 regioniniai ekonomikos augimo centrai (Alytaus, Marijampolės, Tauragės, Utenos, Telšių, Mažeikių ir Visagino m.). Panevėžys, kaip vienas iš didžiųjų Lietuvos miestų, tikslinės paramos negavo. 
2014–2020 metais tikslinė Europos sąjungos struktūrinių fondų parama planuojama 5 didiesiems Lietuvos miestams (Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, Panevėžio m.). 2012 m. lapkričio 28 d. LR Vyriausybė nutarimu Nr. 1482 patvirtino 2014-2020 metų nacionalinės pažangos programą (NPP).  NPP 7 prioriteto „Regioninė plėtra“ 2 tikslo „Didinti teritorinę sanglaudą regionuose“  1 uždavinio „Spręsti tikslinėms teritorijoms (gyvenamosioms vietovėms) būdingas problemas – didinti jų konkurencingumą ir gyvenamosios vietos patrauklumą, skatinti jų ekonomikos augimą“ 7.2.1 uždavinio įgyvendinimo kryptis yra „7.2.1.1 kompleksiškai plėtoti ir atnaujinti su problemomis susiduriančių 5 didžiųjų miestų dalių viešąją infrastruktūrą (įskaitant viešųjų erdvių, urbanistinės infrastruktūros plėtrą, apleistų teritorijų pritaikymą investicijoms) – didinti miestų investicinį patrauklumą ir prisidėti prie jų tarptautinio konkurencingumo didėjimo“ ir pagal kryptį numatytą taikyti teritorinės integruotos investicijos modelį. Šiam modeliui įgyvendinti  kiekviena iš penkių didžiųjų miestų savivaldybių turi priimti Tarybos sprendimą dėl tikslinės teritorijos pasirinkimo ir jos kompleksinio sutvarkymo, o vėliau parengti integruotos teritorijos vystymo programą. Tikslinėse teritorijose planuojamos tokios priemonės: 
* miestų traukos vietų sukūrimas/atnaujinimas; 
* gyvenamųjų rajonų kompleksiškas atnaujinimas; 
* rekreacinių teritorijų sukūrimas/atkūrimas; 
* nenaudojamų objektų pritaikymas (konversija); 
* bendruomenės inicijuojama vietos plėtra. 
Tikimasi, kad Panevėžio miesto savivaldybės tikslinei teritorijai ir integruotai teritorijos vystymo programai bus skirta apie 60 - 70 mln. Lt. ES lėšų. Taip pat planuojama, kad kitos šakinės ministerijos dalyvaus miestų integruotų teritorinių investicijų programose, t.y. skirs ES lėšas sektoriniams miestų projektams įgyvendinti. Programos URBAN tipo priemonėms planuojamas finansavimo intensyvumas 85 proc. ES lėšos, 15 proc. bendrojo finansavimo lėšos, iš jų 7,5 proc. valstybės biudžeto lėšos ir 7,5 proc. Savivaldybės indėlis. Panevėžio miesto savivaldybei 2014-2020 m. periodu, esant 7,5 proc. finansavimo intensyvumui, reiktų skirti apie 5,3-6,2 mln. Lt prisidėti prie programos įgyvendinimo. 
Siekiant išskirti tikslinę teritoriją Panevėžio mieste buvo atlikta situacijos analizė, parengta „Viešųjų erdvių patrauklumo panaudojant jas gyventojų, verslininkų, svečių reikmėms galimybių studija“, mero potvarkiu sudaryta darbo grupė, į diskusijas įtraukta visuomenė ir tokiu būdu identifikuota tikslinė teritorija – prie Nevėžio upės (nuo Pajuosčio plento iki Berčiūnų (miesto ribose)). Teritorija buvo atrinkta atsižvelgiant į esminius atrankos kriterijus: 1) nauda visiems miesto gyventojams bei svečiams, 2) viešųjų erdvių koncentracija mieste (tankiausiai išvystytas infrastruktūros tinklas, pagrindinės rekreacinės zonos ir aikštės išsidėsčiusios šioje dalyje), 3) esminis miesto gamtinis objektas, formuojantis miesto išsidėstymą, estetinį vaizdą ir įvaizdį (Nevėžio upė, kurios ilgis centrinėje miesto dalyje yra apie 4,2 km). Pasirinkta miesto tikslinė teritorija – reprezentacinė, su apgailėtina gatvių, šaligatvių, nuotekų infrastruktūra, teritorijoje koncentruota daug kultūros bei kultūros paveldo, sporto infrastruktūros ir kitų lankytinų objektų, valstybinių, biudžetinių ir visuomeninių įstaigų, daug apleistų nesutvarkytų viešųjų erdvių, kurios gali būti pritaikytos visuomenės, miesto svečių poreikiams, prisidėti prie verslo aplinkos gerinimo, jaunimo užimtumo problemų sprendimo. 
Vidaus reikalų ministerija koordinuoja Savivaldybių pasirengimą rengti ir įgyvendinti integruotų teritorinių investicijų programas, kurių įgyvendinimo priemonės (projektai) bus iš dalies finansuojamos Europos Sąjungos lėšomis. Panevėžio miesto savivaldybės administracija su VRM padaliniais, kuruojančiais Regioninės plėtros priemones, aptarė ir derino pasirinktą tikslinę teritoriją, pastabų nebuvo gauta. 
2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai

Šiuo metu teikiamas Tarybos sprendimo projektas, kuriame siūloma pritarti Panevėžio miesto savivaldybės dalyvavimui rengiant ir įgyvendinant integruotą teritorijos vystymo programą, bendrojo finansavimo užtikrinimo, tikslinės teritorijos ir jos ribų 2014-2020 m.
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindas, kokių pozityvių rezultatų laukiama
Vykdant Lietuvos Respublikos Vidaus reikalų ministerijos pasirengimo veiksmų planą iki 2013 m. rugsėjo 1 d. 5 didžiųjų miestų Tarybos turi priimti sprendimus dėl dalyvavimo rengiant ir įgyvendinant integruotą teritorijos vystymo programą, bendrojo finansavimo užtikrinimo rengiamai programai bei tikslinės teritorijos ir jos ribų. Savivaldybės Tarybai pritarus šiam projektui bus rengiama integruotos teritorijos vystymo programos projektas, kuris bus derinamas su VRM atstovais, kitomis šakinėmis ministerijomis, vietos bendruomene ir bus teikiamas tvirtinti Tarybai. Planuojama, kad VRM programą patvirtins iki 2013 m. pabaigos. 
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai:

Planuojama, kad Panevėžio miesto savivaldybės tikslinei teritorijai ir integruotai teritorijos vystymo programai bus skirta apie 60 - 70 mln. Lt. ES lėšų.  Programos URBAN tipo priemonėms planuojamas finansavimo intensyvumas 85 proc. ES lėšos, 15 proc. bendrojo finansavimo lėšos, iš jų 7,5 proc. valstybės biudžeto lėšos ir 7,5 proc. Savivaldybės indėlis. Panevėžio miesto savivaldybei 2014-2020 m. periodu, esant 7,5 proc. finansavimo intensyvumui, reiktų skirti apie 5,3-6,2 mln. Lt prisidėti prie programos įgyvendinimo. 

5. Galimos negalimos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta

Priėmus sprendimą neigiamų pasekmių nebus. Sprendimo projektas įvertintas antikorupciniu požiūriu. Korupcijos pasireiškimo rizika maža.

6. Kieno iniciatyva parengtas Tarybos sprendimo projektas 

Panevėžio miesto savivaldybės administracijos.

7. Tarybos sprendimo projektas suderintas su Savivaldybės meru V.Satkevičiumi, Administracijos direktore K. Vareikiene, Tarybos sekretore I. Mazaliauskiene, Teisės skyriaus vedėja D. Svireliene, Finansų ir biudžeto skyriaus vedėjo pavaduotoja R. Liubšienė, vyr. kalbos specialiste D. Petruityte.

8. Pridedama: 
2014-2020 metų Panevėžio miesto savivaldybės integruotų teritorinių investicijų programos tikslinė teritorija, 2 lapai.
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